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KIRISH 

Dunyoda jadal globalizatsiya jarayoni davom etayotgan bir vaqtda mamlakatimizda ham ijtimoiy-

iqtisodiy hayotning barcha sohalarida ko‘plab islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, Davlatimiz rahbari 

tomonidan 2017 yildan boshlab tashqi siyosatda ochiqlik va yaxshi qo‘shnichilik hamda iqtisodiy hamkorlikni 
rivojlantirish orqali migratsiya jarayonlarini ham tartibga solish va fuqarolarni xalqaro mehnat bozorida 

kafolatlangan tartibli qonuniy mehnat migratsiyasiga jalb qilish tizimi takomillashtirildi. 

Dastaval migratsiya tushunchasiga to‘xtaladigan bo‘lsak “Migratsiya” so‘zi lotincha “migratio” 
so‘zidan olingan bo‘lib, “ko‘chish” ma’nosini anglatadi. Migratsiya - insoniya t tamaddunidan buyon mavjud 

bo‘lgan muqarrar hodisa hisoblanadi. Xalqaro migratsiya tashkilotining ta’rifiga ko‘ra, o‘zining huquqiy 

maqomi, ixtiyoriy ko‘chishi, ko‘chish sabablar yoki biror davlatda qolish muddatidan qat’iy nazar o‘z yashash 

joyini o‘zgartirgan fuqarolar migrant hisoblanadi. 
Bugungi kunda insonlar, yashash, ishlash, dunyoni ko‘rish, sayohat qilish, o‘qish va moddiy ahvolini 

yaxshilash kabi maqsadlarda doimo turli hududlar, turli davlat bo‘ylab harakat qiladilar. Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining ta’rificha, o‘z mamlakati hududidan tashqari bir mamlakatda bir yildan ortiq istiqomat qilgan 
fuqarolar migrant bo‘la oladi. Davlatni tark etish sababi muhim ahamiyat kasb etmaydi. O‘z xohishi bilanmi, 

xohishidan tashqarimi, buning ahamiyati yo‘q. 

Jahon iqtisodiyotining turli sohalarida avj olayotgan globallashuv jarayonlari davlatlar o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikning ortishiga, alohida faoliyat ko‘rsatayogan bozorlarni erkinlashishiga va ularni xalqaro 

mehnat bozoriga integratsiyalashuviga xizmat qilmoqda. Bugungi kunda dunyoning 200 ta mamlakati xalqaro 

mehnat bozorida faol ishtirok etmoqda. 

XXI asr boshlariga kelib dunyo davlatlarida migratsiya jarayonlari kuchaydi. Mutaxassislar tomonidan 
bu jarayonda ishtirok etayotgan fuqarolarni oltita guruhga ajratganlar: 

1. Oilaviy sabablarga ko‘ra, doimiy yashash maqsadida bir davlatdan ikkinchi davlatga ketgan 

emmigrantlar. 
2. Migrant - mehnatkashlar. 

 

MEHNAT MIGRATSIYASI JARAYONLARINI TARTIBGA SOLISH TIZIMINI 

TAKOMILLASHTIRISH 

 
Masharipov Farrux O‘tkirovich, 

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligining 
Professional ta’lim integratsiyasi boshqarmasi boshlig‘i  

 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mehnat migratsiyasi jarayonlarini tartibga solish, fuqarolarni chet elga 
tartibli va xavfsiz jo‘natish, tashqi mehnat bozoridagi ish beruvchilarning ehtiyojlari asosida maqsadli 

kadrlar tayyorlash, fuqarolarning mehnat va yashash sharoitlarini hamda mehnat migratsiyasidan qaytgan 

shaxslarning bandligini ta’minlash bo‘yicha mavjud muammolar va ularning echimlari keltirilgan. 

Shuningdek, mehnat migratsiyasi tizimini takomillashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. 
Kalit so‘zlar: Mehnat bozori, ichki va tashqi mehnat bozori, Xalqaro Mehnat Tashkiloti, Xalqaro 

migratsiya tashkiloti, Birlashgan Millatlar tashkiloti, konventsiya. 
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3. Noqonuniy immigrantlar. 

4. Qochoqlar. 
5. Talabalar, stajyor-tadqiqotchilar, ilmiy xodimlar va professor-o‘qituvchilar. 

6. Turli maqsadda ko‘chib yuruvchilar-turistlar, dam oluvchilar, anjumanlarga qatnashuvchilar.1 

Bugungi kunda migratsiya jarayonlarini tahlil qiladigan bo‘lsak mamlakatlarda migratsiyaga sabab 
bo‘layotgan eng katta faktor bu iqtisodiy vaziyatdir. Ko‘pchilik fuqarolar yaxshi hayot ilinjida o‘z mamlakatini 

tark etadi. Ular mehnat qilish, yaxshi daromad topish va farovon hayot kechirish maqsadida borayotgan davlati 

va o‘z mamlakati taraqqiyotiga ulkan hissa qo‘shadi. 

Mamlakatimizda ham tashqi mehnat migratsiyasi jarayonlarini tartibga solish masalasiga jiddiy e’tibor 
berilmoqda. Jumladan, davlat noqonuniy mehnat migratsiyasiga qarshi kurashmoqda, fuqarolarni horijga 

uyushgan holda ishga joylashtirish uchun tegishli ishlar amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, O‘zbekistonga 

qaytgan mehnat migrantlarni reintegratsiya qilish jarayonlariga ham e’tibor berilmoqda. Birgina misol 2024-
yil 4-aprel kuni Davlatimiz rahbari tomonidan “Mehnat migratsiyasi jarayonlarini takomillashtirish hamda 

xorijda vaqtincha mehnat faoliyatini amalga oshirayotgan shaxslarni qo‘llab quvvatlashga doir qo‘shimcha 

chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni imzolandi. 

Mazkur Farmon bilan xorijda mehnat faoliyatini amalga oshirish istagida bo‘lgan fuqarolarga qulay 
shart-sharoitalar yaratish, mehnat migratsiyasidan qaytib kelgan shaxslarni reintegratsiya qilish, shu jumladan 

ularning bandligini ta’minlash, kasbiy malakasini oshirish va tadbirkorlik tashabbuslarini rag‘batlantirish 

bo‘yicha ustuvor vazifalar belgilandi. 
 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 

Migratsiya muammosi so‘nggi yillarda jahon jamoatchiligini keng tashvishga solayotgan dolzarb 
muammolardan biri sanaladi. Shunga ko‘ra, uni ilmiy jihatdan tahlil etish va ilgari surilayotgan 

yondashuvlardagi umumiylikni aniqlash hamda yakuniy xulosalar chiqarish muhim hisoblanadi. 

Migratsiya nazariyasining asoschisi Buyuk Britaniya lik geograf E.Ravenshtayn hisoblanadi.  

U XIX asr oxirida “Migratsiya qonuni” yaratgan hamda migratsiya bo‘yicha bir qator nazariy tadqiqot ishlarini 
olib borgan. E.Ravenshtayn tomonidan Buyuk Britaniya  va Shimoliy Amerikadagi migratsion jarayonlarni 

tadqiq etib, o‘n bir nafar migratsion qonunlarni shakllantirgan.  

Rus olimi O.D.Vorobyov o‘z asarlarida aholi migratsiyasi masalasiga to‘xtalib, bunda aholining ichki 
va tashqi ma’muriy-hududiy birliklar chegarasidan kechib o‘tib, doimiy yashash joyini o‘zgartirish yoki 

yеtaklovchi va jalb qiluvchi omillarning ta’siridan qat’iy nazar ta’lim olish va mehnat faoliyati bilan 

shug‘ullanish maqsadida amalga oshirilgan har qanday hududiy ko‘chishni aholi migratsiyasi sifatida 
ta’riflaydi.2 

E.V.Vinogradova migratsiyani zamonaviy yondashuvlar orqali tahlil qilib mehnat resurslarining 

harakatchanligiga oid quyidagi yondashuvlarni ilgari suradi: 

mehnat resurslarining ish o‘rinlari o‘rtasidagi joylashish jarayoni; 
ko‘chishga tayyorgarlik; 

iqtisodiyotda band aholining hududiy nisbatlarini boshqarishning iqtisodiy mexanizmiga 

asoslanganligi.3 
N.M.Preobrajenskaya deyarli barcha davlatlar nafaqat migratsiya jarayonlarida ishtirok etadilar balki 

ularning iqtisodiy va siyosiy ahvoli, madaniy hayoti migratsiyaga bog‘liqdir deb ta’kidlaydi.4 

Rus iqtisodchisi Yu.A.Yanovskiy migratsiya jarayonlarini quyidagicha tavsiflaydi: u o‘zini va oilasini 

moddiy jihatdan ta’minlaydi, demak, mamlakat boyiydi, sohasi bo‘yicha o‘zini malakali deb hisoblaydi yoki 
mehnat bozorida (o‘z yurtida va xorijda) talab qilinadigan u yoki bu mutaxassislik bo‘yicha qayta tayyorlovdan 

o‘tadi, mamlakatning soliqqa tortiladigan bazasini kengaytiradi5. 

G.Abduraxmonova, E.Muhitdinovlarning Respublikamizning xalqaro ishchi kuchi migratsiyasi 
jarayonlarida faol ishtirok etishi uning jahon hamjamiyatiga integratsiyalashuvi va boshqa bir qancha iqtisodiy 

afzalliklarga ega bo‘lishiga imkoniya t yaratishini ta’kidlashgan6.  

                                                             
1 K.Абдураxмонов - “Меҳнат иқтисодиёти” назария ва амалиёт. Ўзбекистон Республикаси Фанлар Академияси Фан нашриёти. 
Тошкент -2019 йил. 
2 Воробьёва О.Д. Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной миграционной политики// 
Аналитический сборник, 2003. №9.(202).-С.35. 
3 Виноградова Е.В. Международная трудовая миграция // МЭМО. 1994.№2.-С.18 
4 Н.М. Преображенская Миграция в условиях глобализации // Автореферат. М. 2007. 12 с. 
5 Яновский Ю.А. Международный Конгресс «Евразия: занятость в XXI веке» Международный семинар по трудовой 
миграции. М:2001. 
6 “Иқтисодиёт ва инновацион технологиялар” илмий электрон журнали 4-сон. Тошкент 2018 йил июл-август.  
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Oxirgi yillarda mamlakatimizda mehnat migratsiyasi sohasini tartibga solish bo‘yicha huquqiy 

tamoiyil va normalar ishlab chiqildi va tasdiqlandi. 2018-yilda O‘zbekiston Respublikasi Xalqaro Migratsiya 
tashkilotiga a’zo bo‘ldi va XMT Konstitutsiyasini ratifiqatsiya qildi. “Xorijda yashovchi va mehnat qilayotgan 

vatandoshlar bilan hamkorlik qilish bo‘yicha davlat siyosati konsepsiyasi” hamda O‘zbekiston Respublikasi 

bilan hamkorlikni rivojlantirish bo‘yicha ustuvor chora-tadbirlar dasturi qabul qilindi.7 
So‘ngi besh yilda 10 dan ortiq migratsiya sohasida normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Jumladan, 

O‘zbekiston Respublikasining “Aholi bandligi to‘g‘risida”gi, “Xususiy bandlik agentliklari to‘g‘risida”gi 

Qonun va “Xorijda vaqtinchalik mehnat faoliyatini amalga oshirayotgan O‘zbekiston Respublikasi fuqarolari 

va ularning oila a’zolarini himoya qilish kafolatlarini yanada kuchaytirish choralari to‘g‘risida”gi hamda 
“Mehnat migratsiyasi jarayonlarini takomillashtirish hamda xorijda vaqtincha mehnat faoliyatini amalga 

oshirayotgan shaxslarni qo‘llab-quvvatlashga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti Farmon va qarorlari qabul qilindi8.  
Mazkur Farmon va qarorlarda O‘zbekiston fuqarolarining shaxsiy xavfsizligi va ularning ijtimoiy 

himoyasini ta’minlash, noqonuniy mehnat migratsiyasini tartibga solish bo‘yicha ustuvor vazifalar belgilab 

berilgan. Bizning fikrimizcha, mamlakatimizda migratsiyani tartibga solishni samarali tashkil etish uchun 

uning tashkillashtirilgan yoki rasmiy migratsiyani rag‘batlantirish yo‘li orqali amalga oshirish maqsadga 
muvofiq hisoblanadi. 

 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot ishida mamlakatimiz hamda xorijiy rivojlangan davlatlar iqtisodchi olimlarining 

mehnat migratsiyasi bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari, olimlarning qarashlari hamda fikr va mulohazalari tahlil 

etilgan. Maqolada empirik, tasviriy statistika, guruhlashtirish, qiyosiy va dinamik tahlil tadqiqot usullaridan 
foydalanilgan. 

 

TAHLIL VA NATIJALAR MUHOKAMASI 

Jahon hamjamiyatining integratsiyalashuvi barobarida migratsiya jarayonlari ham globallashdi. Tashqi 
migratsiya jarayonlari bugungi kunga kelib turli mintaqa va mamlakatlarni o‘z doirasida qamrab olmoqda.  

Xalqaro migratsiya jarayonlarining kengayishiga dunyonining turli nuqtalarida yuz berayotgan 

urushlar, qurolli to‘qnashuvlar, davlatlardagi siyosiy va iqtisodiy inqirozlar, har xil tabiiy ofatlar, suv 
toshqinlari, shuningdek dunyoda keng tarqalayotgan yuqumli kasalliklarning tarqalishi hamda iqlim o‘zgarishi 

kabi salbiy o‘zgarishlar sabab bo‘lmoqda. 

Xalqaro migratsiya tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra bugungi kunda dunyoda migrantlar soni  
281 millionni tashkil etadi. Bu esa dunyo aholisining 3,6 foiziga to‘g‘ri keladi. Ularning 135 millioni ayollar,  

146 millionini erkaklar hisoblanadi.  

Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarga ko‘ra, ayni paytda 

sayyoramiz aholisining har 7 nafaridan birini aynan migrantlar tashkil etmoqda. Ularning yillik pul 
o‘tkazmalarining umumiy aylanmasi esa, 350 milliard dollarga teng bo‘lib, mazkur ko‘rsatkich, 

rivojlalanyotgan davlatlarga moddiy ko‘mak berishga yo‘naltirilgan sarf-xarajatlardan sezilarli darajada 

yuqori hisoblanadi.9 
Taqqoslash uchun, 1970-yilda dunyoda 84 millionga yaqin migrant bo‘lgan bo‘lsa, 1990-yilda 153 

millonga еtgan, 2013-yilda 230 millionni, 2023-yilga kelib bu ko‘rsatkich 281 millionga еtdi. Aholining katta 

qismi ishsizlik, iqtisodiy muammolar va ta’lim kabi sabablarga ko‘ra migratsiya qilishga majbur bo‘lmoqda. 

Ba’zilar harbiy to‘qnashuvlar, ta’qiblar, tabiiy ofatlar yoki boshqa fojiali hodisalar tufayli o‘z mamlakatini tark 
etishga majbur bo‘lishmoqda. 

Xorijga ishlash maqsadida chiqib ketgan fuqarolar nafaqat mehnat qilish uchun borgan davlati, balki 

o‘zi tug‘ilib o‘sgan va istiqomat qiladigan mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishiga ham katta hissa qo‘sha oladi. 
Shu munosabat bilan, mehnat migrantlari va ularning oila a’zolarini qo‘llab-quvvatlashning samarali tizimini 

shakllantirish, davlat tomonidan ularning mamlakat hududida ham, uning tashqarisida ham ishonchli ijtimoiy 

va huquqiy himoya kafolatlarini kuchaytirish maqsadida mehnat migrantlarini ijtimoiy himoya qilish barcha 
davlatning kun tartibidagi asosiy masalaga aylanishi lozim. 

                                                             
7 Д.К.Исраилова ‒ “Ташқи меҳнат миграциясини тартибга солишнинг институционал механизмларини такомиллаштириш” 
“Меҳнат иқтисодиёти ва инсон капитали” илмий электрон журнали, 2023 йил 4-сон. 
8 https://lex.uz/uz/docs. 
9 Д.Мадаминова - “Яқин Шарқ Араб давлатларида миграцион жараёнларнинг замонавий ҳолати”. Oriental Journal Of History 
Politics and law.  
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Mehnat migratsiyasini tartibga solish bo‘yicha Birlashgan Millatlar Tashkiloti(BMT) va Xalqaro 

Mehnat Tashkiloti(XMT) tomonidan mehnat migrantlarining ijtimoiy-iqtisodiy holatini va mehnat qilish 
sharoitlarini yaxshilash bo‘yicha bir qancha Konvensiyalar va tavsiyalar ishlab chiqilgan. Jumladan,  

Xalqaro Mehnat Tashkiloti tomonidan 188 ga yaqin Konvensiya va 200 ta tavsiyalar qabul qilingan. 

XMT o‘z faoliyati davomida mehnat migratsiyasi jarayonlari va mehnat migrantlari huquqlari himoyasi 
masalalariga alohida e’tibor qaratadi. Bu borada tashkilot tomonidan 3 ta Konvensiya qabul qilingan. Bular, 

“Mehnat migrantlarining huquqlari to‘g‘risida”gi XMTning 1949-yildagi 97-sonli, “Migratsiya 

sohasidagi suiiste’moliklarni bartaraf etish va mehnat migrantlariga imkoniya t va munosabatlarda 

tenglikni ta’minlash to‘g‘risida”gi XMTning 143-sonli va “Barcha mehnat migrantlari va ularning oila 

a’zolari huquqlarini himoya qilish to‘g‘risida”gi 1990-yildagi Konvensiyalar. 

Mazkur uchta Konvensiya “Migratsiya to‘g‘risidagi xalqaro xartiya”, deb nomlanadi va 

migrantlarning huquqlarini belgilaydigan keng huquqiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu Konvensiyalar 
migratsiya jarayonlarini tartibga solish bo‘yicha ham, xalqaro hamkorlik uchun hamda halqaro ishchi kuchini 

hisobga olgan holda milliy maqroiqtisodiy siyosatni ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, 1951-yilda xalqaro mehnat migratsiyasini tartibga solish maqsadida Xalqaro 

Migratsiyasi Tashkiloti tashkil topgan bo‘lib, bugungi kunga qadar tashkilotga 183 mamlakat a’zo bo‘lgan. 
Tashkilotning asosiy maqsadi migratsiya jarayonlarini boshqarish, insonlar manfaatini himoya qilish va odam 

savdosiga qarshi kurashish va uni oldini olish hisoblanadi.10 

Respublikamizda migratsiya jarayonlarini tartibga soluvchi organ Tashqi mehnat migratsiyasi 
agentligi hisoblanadi. Agentlik mehnat migratsiyasi jarayonlarini tartibga soladi va fuqarolarni xorijga 

tashkillashtirilgan holda yuboradi hamda chet el fuqarolarining respublikamiz hududidagi mehnat faoliyatini 

tartibga soladi. 
Bundan tashqari, fuqarolarini vaqtincha xorijda mehnat faoliyatini amalga oshirish uchun tashqi 

mehnat bozorida kadrlarga bo‘lgan ehtiyojni o‘rganadi hamda xorijiy ish beruvchilar va rekruting agentliklar 

bilan shartnomalar tuzadi. Shu bilan birga, fuqarolarning mehnat huquqlarini ta’minlash jarayonlarini tartibga 

solishga doir masalalar yuzasidan xorijiy davlatlarning vakolatli organlari bilan hamkorlik qiladi.11 
Agentlik 2023-yilda 24 ta xorijiy davlatlarning 398 ta yirik ish beruvchi va rekruting agentliklari bilan 

muzokaralar olib borgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2022-yilda 354 tani tashkil etgan.  

Shuningdek, xorijiy ish beruvchilar va rekruting agentliklari bilan hamkorlikda O‘zbekistondan ishchi 
kuchini jalb qilish bo‘yicha 118 ta shartnomalar imzolangan hamda kelishuvlar soni 268 taga, hamkorlik 

o‘rnatilgan davlatlar soni 28 taga еtkazilgan. 

Buning natijasida, 16 ta xorijiy, shundan, 10 ta iqtisodiyoti rivojlangan davlatlarda 117 mingga yaqin 
bo‘sh ish o‘rinlari aniqlandi va 66,4 ming ish o‘rniga dastlabki talabnomalar shakllantirilgan. 

Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan 2022-yilda 35,8 ming nafar fuqarolar xorijiy 

davlatlarga ishlash uchun yuborilgan bo‘lsa 2023-yilda bu ko‘rsatkich 38,4 ming nafarga еtgan. Shundan, 12 

271 nafari Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomomnidan, 113 nafari Xususiy bandlik agentliklari 
tomonidan tashkiliy tartibda, 24 340 nafari manzilli tarzda va 1 677 nafar fuqarolar xorijda ishsiz bo‘lib 

qolganda ishga joylashtirilgan. 

Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan manzilli ishga joylashgan fuqarolarni ro‘yxati, ish 
beruvchilari va borish manzillari to‘g‘risidagi ma’lumotlari “labor-migration” dasturiy majmuasi orqali 

amalga oshirib kelinmoqda. Mazkur elektron dastur orqali xorijga ishlash maqsadida chiqib ketayotgan 

fuqarolarning hayoti va sog‘lig‘i sug‘urta qilinadi hamda ularga tegishli mikroqarzlar ajratiladi. Xorijda ishsiz 

kolgan fuqarolar vakolatxonalar tomonidan Agentlik bilan shartnomaga ega va boshqa korxonalarga ishga 
ishga joylashtirilmoqda. Shuningdek, fuqarolarga qulayliklar yaratish maqsadida “labor-migration” elektron 

platformasi orqali xorijiy ish beruvchilar va rekruting kompaniya larini bo‘sh ish o‘rinlari doimiy ravishda 

yangilab kelinmoqda. 
Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan ishlab chiqilgan “labor-migration” dasturiy majmuasi 

xorijda ishlashni rejalashtirayotgan fuqarolarga katta qulayliklar yaratmoqda. Ushbu tizim orqali fuqarolar 

manzilli ravishda xorijiy ish beruvchilar bilan bog‘lanish imkoniga ega bo‘lib, o‘zlariga mos ish joyini 
topishlari osonlashadi. Bu jarayonni tezlashtirish va qulay qilish maqsadida tizimda xorijiy ish beruvchilar 

tomonidan taklif etilgan bo‘sh ish o‘rinlari doimiy yangilanib boriladi. Shu tariqa, fuqarolar o‘zlari uchun eng 

maqbul bo‘lgan ish sharoitlarini tanlab, ishga joylashish imkoniyatini oshiradilar. 

                                                             
10 З.А.Қодирова - “Глобаллашув шароитида Ўзбекистоннинг халқаро меҳнат бозорига интеграциялашуви”. Монография. - Т. 
Иқтисодиёт, 2016 йил. 
11 Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамасининг 2018 йил 12 сентябрдаги “Ўзбекистон Республикаси фуқароларани 
хорижда уюшган ҳолда ишга жойлаштириш тизимини янада такомиллаштириш тизимини янада такомиллаштириш ва тубдан 
қайта кўриб чиқиш чора-тадбирлари тўғрисида” 725-сон қарори. https://lex.uz. 
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2022-yilda Agentlik orqali tashkiliy tartibda xorijiy davlatga ishga joylashtirilgan 12,2 ming nafar 

fuqaroning 41 foizi rivojlangan va ish haqi yuqori bo‘lgan (1,2 – 2,5 ming AQSh doll.) davlatlarga yuborilgan 
bo‘lsa, 2023-yilda bu ko‘rsatkich 62 foizga oshirilgan. 

2023-yil xorijda vaqtinchalik mehnat faoliyatini olib borish istagida bo‘lgan 58,2 ming (2022-yil 55,3 

ming) nafardan ortiq fuqarolar kasb-hunarga (56,7 ming) va chet tillariga (1,5 ming) o‘qishga jalb qilingan. 
Nomzodlarni kasb-hunar va xorijiy tillarga o‘qitish jarayonlari professional ta’lim muassaslari, “Ishga 

marhamat” monomarkazlari va kasb-hunarga o‘qitish markazlarida tashkil qilinmoqda. 

Shu bilan birga, 2023-yil xorijiy davlatlardagi 226,2 ming nafar mehnat migrantiga huquqiy, moddiy 

va ijtimoiy yordamlar hamda axborot-maslahat xizmatlari ko‘rsatildi. Shundan: 
1 499 nafariga 79,4 ming AQSh dollari miqdorida bir martalik moddiy yordam berildi (BHM 2 

baravari); 

707 nafar og‘ir ahvolga tushib qolgan fuqaro, 618 nafar vafot etgan fuqaroning jasadi O‘zbekistonga 
qaytarildi; 

12,8 ming nafar fuqaroga huquqiy, 13,4 ming nafar fuqaroga ijtimoiy yordamlar ko‘rsatildi; 

ish beruvchilaridan mehnat migrantlarining 1 737,5 ming AQSh dollari miqdoridagi ish haqlari, 

kompensatsiya va sug‘urta pullari undirib berildi; 
197 ming nafar fuqaroga “Call-markaz”, Agentlik, uning filiallari va vakolatxonalari, diplomatik 

muassasalar tomonidan axborot va maslahat xizmatlari ko‘rsatildi. 

Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan 2024-yilning birinchi choragida 23 535 nafar 
fuqarolarga Rossiya, Turkiya, Qozog‘iston, Janubiy Koreya, Buyuk Britaniya, BAA, Germaniya, Latviya, 

Belarus, Litva, Yaponiya, Polsha va boshqa davlatlarda tashkiliy va manzilli tartibda ishga joylashishiga 

ko‘maklashildi. Shuningdek, 73 mindan ortiq fuqarolarga turli axborot, huquqiy va ijtimoiy xizmatlar 
ko‘rsatildi hamda 827 nafar fuqarolarga moddiy yordam berildi. Og‘ir ahvolga tushib qolgan 197 nafar 

fuqarolar O‘zbekistonga olib kelingan(1-rasm). 

 
1-rasm. Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan rivojlangan davlatlardagi ish 

beruvchilar va rekruting agentliklari bilan hamkorlik o‘rnatilgan davlatlar bo‘yicha 

ma’lumot 
 

Bundan tashqari, kasblar miqyosida ko‘radigan bo‘lsak yuk avtomobil haydovchisi kasbiga - 12,3 

ming, payvandlash - 11,3 ming, elektrikga - 3,3 ming, IT mutaxassiga - 6,7 mingtani tashkil etgan. 
Xorijdagi vakolatxonalari aralashuvi bilan fuqarolarning ish beruvchilaridan 186 ming AQSh dollariga 

yaqin ish haqlari undirib berildi. 

Bundan tashqari, xorijda ishlash istagida bo‘lgan 13 476 nafar fuqaroga 30 ta turdagi kasblarni 
o‘rgatishga va 2 980 nafar fuqarolar nemis, ingliz, koreys, yapon va boshqa chet tillariga o‘qishga jalb qilindi. 
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Rivojlangan xorijiy davlatlarning ish beruvchilari va rekruting agentliklari bilan O‘zbekistondan ishchi kuchini 

jalb qilish bo‘yicha 28 ta shartnoma imzolandi. 12 
Bugungi kunda hukumat tomonidan xorijda ishlayotgan fuqarolarga nisbatan munosabat tubdan 

o‘zgarib, mehnat migrantlari bilan muloqot o‘rnatildi, ularning muammo va ehtiyojlarini o‘rganish hamda hal 

qilish bo‘yicha yangi tizim joriy qilindi. Shuningdek, xorijda mehnat faoliyatini amalga oshiruvchi shaxslarni 
qo‘llab-quvvatlash hamda ularning huquq va manfaatlarini himoya qilish jamg‘armasi tashkil etildi, mehnat 

migrantlarining hayoti va sog‘lig‘ini sug‘urtalash, ularning oila a’zolari uchun ipoteka kreditlarini ajratish 

amaliyoti joriy qilindi(2-rasm). 

 
2-rasm. 2023-yilda Xorijiy davlatlarning ish beruvchilari tomonidan taqdim etilgan bo‘sh ish 

o‘rinlari to‘g‘risidagi talabnomalar. 

 

Shu bilan birga, O‘zbekistonga qaytan mehnat migrantlarining bandligini ta’minlash, ijtimoiy 
himoyaga muhtoj bo‘lganlarga moddiy yordam ko‘rsatish tizimi yo‘lga qo‘yildi. Tashqi mehnat migratsiyasini 

qonuniy asoslarda tashkil qilish, davlatlarning ushbu sohada samarali hamkorlikni amalga oshirish hamda 

migratsiya bo‘yicha xalqaro standartlarga amal qilish mehnat migrantlari huquqlari ta’minlanishining asosiy 
shartlaridan hisoblanadi.  

Shuningdek tashqi mehnat bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash tizimini tubdan qayta ko‘rib 

chiqilmoqda. Bunda yoshlarni zamonaviy kasb va mutaxassislik bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarini 

shakllantirish hamda xorijiy tillarni o‘qitish tizimini takomillashtirish bo‘yicha zarur chora-tadbirlar 
belgilanmoqda. 

Ta’lim muassasalarda tayyorlanayotgan kadrlarning salohiyati tashqi mehnat bozoridagi ish 

beruvchilarni qoniqtirmaydi. Mehnat bozoriga har yili o‘rtacha 700-750 mingga yaqin yangi ishchi kuchi kirib 
kelishi O‘zbekistonning tashqi mehnat bozoridagi faol ishtirokini ta’minlash imkonini bermoqda. 

Tadqiqotlar natijasida mehnat migratsiyasida ishtirok etayotgan fuqarolarning kasbiy malakasi va chet 

tilini bilish darajasi yuqori bo‘lishi ilg‘or texnika va texnologiyaga asoslangan, yuqori ish haqiga ega bo‘lgan 

                                                             
12 Ташқи меҳнат миграцияси агентлиги ва Статистика агентлигининг расмий веб-сайтларидан олинган маълумотлардан 
фойдаланилди. 
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ish o‘rinlarida mehnat faoliyatini amalga oshirish imkonini beradi. Shu munosabat bilan, tashqi mehnat bozori 

ehtiyoji asosida malakali kadrlar tayyorlash tizimining sifat jihatdan takomillashtirish bo‘yicha 5 ta bosqichdan 
iborat quyidagi mexanizmni amalga oshirish maqsadga muvofiq. Jumladan:  

Birinchi bosqich: har bitta hududdan bittadan professional ta’lim muassasalari (ko‘p tarmoqli 

texnikumlar) Tashqi mehnat migratsiyasi agentligiga biriktiriladi. Agentlik tomonidan mazkur professional 
ta’lim muassasalariga xorijiy ish beruvchilar va rekruting kompaniya lari ehtiyoji asosida o‘rta bo‘g‘in kadrlar 

tayyorlash. 

Ikkinchi bosqich: Ish beruvchilarning talablari asosida o‘quv dasturlarini ishlab chiqish. 

Uchinchi bosqich: Bitiruvchilarni xorijiy til bo‘yicha bilimlarini xalqaro tan olingan uslublar asosida 
baholash. (IELTS, TOEFL va Goethe-Zertifikat, CEFR). 

To‘rtinchi bosqich: Bitiruvchilarni yakuniy imtihonlari bevosita xorijiy ish beruvchilar va rekruting 

kompaniya lari vakillari tomonidan baholash. 
Beshinchi bosqich: Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi tomonidan kamida B2 darajadagi xalqaro 

tan olingan xorijiy til sertifikati olgan bitiruvchilarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishga yuborish, V1 darajadagi xalqaro 

tan olingan xorijiy til sertifikati olgan bitiruvchilarni “Ausbildung” (dual ta’lim shakli) asosida yuborishni 

tashkillashtirish. 
Yuqorida keltirib o‘tilgan mexanizm orqali tashqi mehnat bozori ehtiyoji asosida maqsadli kadrlar 

tayyorlash tizimi joriy etiladi. 

 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Xulosa qilib aytish mumkinki, mehnat migratsiyasi jarayonlari o‘sishdan to‘xtamaydigan 

jarayon hisoblanadi. Shu munosabat bilan fuqarolar uchun xalqaro mehnat bozorida munosib mehnat 

qilish uchun sharoit yaratish hamda mehnat migratsiyasi jarayonlarini tartibga solish tizimini 

takomillashtirish maqsadida “Tashqi mehnat migratsiyasi” to‘g‘risidagi Qonunni qabul qilish lozim.  
Shu o‘rinda mehnat migratsiyasi jarayonlarini tartibga solish tizimini takomillashtirish bo‘yicha quyidagilar 

taklif etiladi: 
 Tashqi mehnat bozorida talab va taklifni muvofiqlashtirish uchun bugun va istiqbolda qanday 

mutaxassislarni qancha miqdorda tayyorlash hamda ular qanday kasbiy bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lishlari 

kerakligini aniqlash mexanizmlarini ishlab chiqish; 
 Tashqi mehnat migratsiyasi agentligi faoliyatini to‘liq qayta ko‘rib chiqib, Kambag‘allikni 

qisqartirish va bandlik vazirligi huzuridan Vazirlar Mahkamasi huzuriga o‘tkazish. Bunda Agentlik xorijiy ish 

beruvchilar va rekruting kompaniyalari bilan, shuningdek manfaatdor vazirlik va idoralar bilan to‘g‘ridan-
to‘g‘ri ishlash imkoniyati yaratiladi; 

 O‘zbekiston uchun mehnat migratsiyasi geografiyasini kengaytirish maqsadida Yevropa davlatlari, 

AQSh, Buyuk Britaniya, Kanada, Turkiya, Arab davlatlari, Koreya va Yaponiya davlatlari bilan uyushgan 

migratsiyani rivojlantirish maqsadida mazkur rivojlangan davlatlarning ish beruvchilari va rekruting 
kompaniyalari o‘rtasida O‘zbekistonning mehnat migratsiyasi tizimi qulayligini targ‘ib qilish. Bunda: Xorijiy 

rivojlangan davlatlarning ish beruvchilari va rekruting kompaniyalarini jalb qilgan holda O‘zbekistonning 

mehnat resurslari potensiali mavzusida forumlar tashkil qilish. O‘zbekiston uchun mehnat migratsiyasi 
geografiyasini kengaytirish juda muhim. Bu bir necha sabablarga ko‘ra: 

1. Iqtisodiy xavflarni yumshatadi va mamlakatning iqtisodiy inqirozlarga bardoshliligini oshiradi. 

2. Mamlakat iqtisodiyoti uchun xorijdan yuboriladigan pul o‘tkazmalarini kengaytiradi. 

3. Rivojlangan davlatlarda mehnat qilish fuqarolarga yangi zamonaviy texnologiyalarda ishlash 
hamda kasbiy salohiyatini rivojlantirish imkoniyatini beradi. 

4. Rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarda ishlash mehnat bozoridagi diversifikatsiyani 

oshiradi, bu esa xalqaro iqtisodiyotdagi o‘zgarishlarga moslashuvchanlikni kuchaytiradi.  
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